<sup>101</sup> Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 33 (Schneider, ed., 920-22, II. 315-59).

<sup>102</sup> Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 32 (Schneider, ed., 886, II. 458-59); Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 33 (Schneider, ed., 920, II. 308-14).

that they are univocal, for what is not far from some species seems to be of that species, even if it is not,<sup>103</sup>

Nevertheless, there seems to be some tension in Sutton's doctrine. He holds that names that are "properly analogical" (i.e., said according to the analogy of proportion) are, of all equivocals, closest to univocal names, and hence more like univocal names than are equivocals *ad unum*, which are used for substances and accidents, as we have seen. But in question 32, he had stated that

there is a much greater distance between the being of whatever creature and the divine being than between the being of whatever accident and the being of substance, and so much less can being be said univocally of God and a creature than of substance and accident. For with respect to God, others are more non-beings than beings.<sup>104</sup>

In this passage, he claims that 'being' said of God and creatures is further from univocal terms than 'being' said of substance and accident, based on the greater dissimilarity holding between God and creatures.<sup>105</sup>

## CONCLUSION

Despite these ambiguities, Sutton's position on analogy is nuanced and many-faceted. It is true that his defense of analogy against Scotus's univocal concept of being does not take into

<sup>103</sup> "Omnia dicuntur de deo et rebus aliis secundum proportionem, et idea propriissime dicuntur analogica et non sunt univoca, quia non secundum rationem omnino eandem dicuntur de deo et de rebus aliis, Talia tamen quae sunt proprie analogica, maxime recedunt a ratione pure aequivocorum inter omnia analogica et maxime accedunt ad rationem univocorum; et idea non est mirum, si aliqui dicant ea esse univoca, quia quod non multum distat ab aliqua specie, videntur esse illius speciei, cum tamen non sit" (Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 33 [Schneider, ed., 925-26, II. 446-53]),

<sup>104</sup> "Et multo longius distat esse cuiuslibet creaturae ab esse divino, quam esse accidentis cuiuscumque ab esse substantiae, propter quod multo minus potest ens dici de deo et creatura univoce quam de substantia et accidente, Respectu enim dei alia sunt magis non-entia quam entia. Unde Augustinus <licit VII De trinitate, c. 32: 'Fortasse solum deum oportet dici essentiam, Est enim vere solus, quia incommutabilis est'" (Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 32 [Schneider, ed., 884, II. 404-10).